Deferere oppugnationem.

Continuare oppugnationem.

Castriotus in oppugnando Ssetigrado omnino feruus.

Ac contumelijs & derisione hostium hortatur.

Consilio res agenda, non animo & furore.

bus vix dum cæptum hostilem apparatus oculis fermè ipsis hominum subiecerat, & Tyrannum adhuc Adrianopoli morantem, apud credulos tanto timore animos transuexerat quasi in Epirum. Inuictissimo animo hac duci audita, parere tamen necessitati coactus, confusus omnibus, in-

terruptisq; receptus cecinit. Tertia instabat dies hora, quum pransis militibus tollere tentoria, & vasa colligere iussit, valla, cateraq; munimenta castrorum dissecta, atque igne immisso succensa. Non abstinissent vulgi odia ab arboribus, ceterisq; fructiferis in campis deuastandis, ni Scanderbegus insanam seuitiam cohibuisset, inquiens, non defuturum forsan olim tempus, quum melioribus Dijs recuperari vrbs posset, & ad pristinum statum redigi res. Itaque nullo quasi hostili signo relicto, silenti maxime agmine profectus, recto itinere Croiam petyt. Fama est, Castrorum quingentos amplius milites sub Sfetigrado amisisse, & hac propior vero mihi sententia videtur. Nam non desunt, qui vix 60. hominum iactura abscisisse ab ea obsidione asserant, quod abest multum à ratione, ni magis penetrabilia hostium, quàm nostrorum corpora dixerimus (vt delirant Poëta) quum priori oppugnatione nuper tot Turcarum milia casa omnes fateantur. Septimo kalend, Nouembres is dies erat, quum obsidione omissa Croiam reuectus exercitus est. Ibi non momento fermè temporis quieti dato, duces, ordinesq; (vt operapretium erat) & poscere nunciatæ res videbantur, partiti, Croiaq; inutiles omni etate, sexuq; expurgata, duo paulominus hominum millia presidio eius imposta,

sita, Epirota, Itali, Germani, Illyrici, Galli, permixtim. Concordibus tamen supra quam dici possit, iuncti animis, ut euentus postea ipse, & ingens seruata urbis triumphus ostendit. Vranaonti (ut consueuerat) summa rerum omnium in ciuitate, atque imperij ius miro omnium consensu datum. Vix alter ex vniuerso exercitu, vel ad id muneris aptior, vel animis militum acceptior eligi poterat. Ita quum maximi inter pericula consilij erat, tum parere, atque imperare iuxta paratus, laudemque potius conferre in medium solitus, quam ex communi ad se trahere. Generis praterca nobilitas ipsa, tum res per omnem etatem gesta, ac grauitas oris, annorumque, magis honorabilem vulgo faciebant. Qui si quid laboris, vigiliarumque impendi posset, certantem se amissurum promissit, ut tanto totius exercitus consensu opinionem de se conceptam constantem efficiat. Stelusio, Petraalba, atque ceteris locis opportunis, alia deinceps praesidia, ducesque missi, & vndique ingens oppidanorum multitudo ad frumentandum, & annonam conuehendam destinata. Sed quia propter assidua belli incommoda, & occupationes armorum neglecta velut eo anno cultura agrorum fuerat à Scanderbeganis, vix trium mensium alimenta colligi inde potuerunt. Aduectum tamen occulte ferunt a colonis, & mercatoribus Venetis, nam ictum foedus per eos annos à patribus cum Ottomano fuerat. Ego vero adiutum semper pecunia Scanderbegum ipsa voluntate Senatus comperio. Et ipsum ferme quoad vixit, Venetis auspicijs militasse, gloriamque bellorum, & triumphos omnes ad eam Rempublicam retulisse. Neque immerito me equidem, quando & ciuitate ab eis donatum, & imperij fascibus in ea prouincia decoratum, satis recentibus monumentis constat, ut quarto enarrauimus libro. Quamobrem hoc loco, in quam prius ipse admirationem incidit, plurimos fore dubito casuros, vnde hac Venetis pax cum Ottomano Scanderbego excluso, quum socialia prius sibi foedera, & tot amicitia iura cum eo forent. Sed quis tam prudentissimorum principum consilia non auferit intrepide coniectare? Nihil cupide, nihil perperam ab eis fieri potuit. Simulabant, dissimulabantque, necessitati parentes, & quum reliqui nominis Christiani, tum Graciae praecipue seruande studio, quam ita in se ipsam rueret cernebant, ut sustentari iam nulla vi humana, nullis armis posset, id effecisse videntur. Vnum illud (quod ad rem attinet) affirmare ipse audacter singulis possum, Castrorum nunquam vel de fide Veneta conquestum, vel imperij eorum poenituisse. Comportato hincinde frumento, Croia horrea omnia, ac publica armaria completa facta computatione, ut integri anni alimenta satis commode parata essent militi, tormenta iuxta, ac omnis generis tela aueta, ampliataque, custodiarum maior pars scloppis, scorpionibusque instructa. Machinarum cura à Gallis